

Consiliul orășenesc Cupcini

DECIZIE

„Cu privire la efectuarea lucrărilor de terasament privind curățirea  
afluentului râului Ciuhur

În temeiul art. art. 6, 7, 12, 18, 21, 53, 60, 67, 120, 121, 124, 126, 128, 136, 164, 165 din Codul Administrativ al Republicii Moldova nr. 116 din 19.07.2018, a art. art. 3, 4, 6 (h), 18, 20, 21, 27 – 30, 32, 33, 37 p. 3, p. 6, 38 – 47, 50 din Legea nr. 100 din 22.12.2017 cu privire la actele normative, art. art. 3 (g) – 6, 7 – 12 a Legii nr. 239 din 13.11.2008 privind transparența în procesul decizional,

nota informativă a Contabilului șef al primăriei, Avizul pozitiv al Comisiei de specialitate Finanțe și buget,

În baza Legii Republicii Moldova privind administrația publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, art. 14(2), b), Consiliul or. Cupcini

1. Se permite efectuarea lucrărilor de terasament privind curățirea albiei afluentului râului Ciuhur pe o lungime de 1580 m. din intravilanul orașului Cupcini.
2. Din bugetul primăriei orașului Cupcini să se aloce mijloace financiare în sumă de 140575.58 lei conform deviz de cheltuieli

Sursa de acoperire ECO 222500 „Servicii reparatii curente ”-140575.58 lei

3. Contabilitatea primăriei orașului Cupcini să efectueze operațiunile de calcul privind alocarea mijloacelor financiare în sumă de 140575.58 lei,  
Sursa de acoperire ECO 222500 „Servicii reparatii curente ”-140575.58 lei

4. Se pune în sarcina Secretarului Consiliului orășenesc Cupcini dnei Ludmila Magu să aducă la cunoștință decizia dată Oficiului Teritorial Edineț al Cămarilor de Stat și persoanelor cointeresate.....

Presedintele Consiliului

Secretarul Consiliulu

Inițiatorul proiectului

Autorul proiectului

Telesman

Contrasemnat

Secretarul Consiliului orășenesc Cupcini

Ludmila Magu

Adrian Belei

Valentina

Ludmila Magu

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 140 575,58 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03C11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III in conditiile gospodarii apelor	100 m3	25,4000	2 160,00 0,00	54 864,00 0,00
2	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Nivelarea cu excavatorul)	100 m3	25,4000	1 640,00 0,00	41 656,00 0,00

	Total	lei	96 520,00
	Total		96 520,00
	Cheltuieli de regie	14,5 %	13 995,40
	Total		110 515,40
	Beneficiu de deviz	6 %	6 630,92
	Total		117 146,32
	TVA	20 %	23 429,26
	TOTAL		140 575,58
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>140 575,58</b>

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de terasament

Investitor

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03C11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III in conditiile gospodarii apelor	100 m3			2 160,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,7000	800,00	2 160,00
		<i>Total</i>	lei			54 864,00
2	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Nivelarea cu excavatorul)	100 m3			1 640,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	800,00	1 640,00
		<i>Total</i>	lei			41 656,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

# Lucrari de terasament

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 140 575,58 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				
		<b>Total manopera</b>				<b>0,00</b>
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>0,00</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0.70 mc	h-ut	120,6500	800,00	96 520,00
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>96 520,00</b>

Total	lei	96 520,00
Total		96 520,00
Cheltuieli de regie	14,5 %	13 995,40
Total		110 515,40
Beneficiu de deviz	6 %	6 630,92
Total		117 146,32
TVA	20 %	23 429,26
TOTAL		140 575,58

Total deviz:

140 575,58

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)